中资源推进项目落地，拓展公司业务领域和产品管线，努力开辟新的业务增长曲线，为公

司的长远可持续发展贡献力量。

2、合成生物制造业务布局

生物制造已被列为国家战略性新兴产业和未来产业，具有经济效益高、社会效益好、

环境效益优的突出特征，对推动经济社会绿色可持续发展具有重大意义。云南生物多样性

优势明显，绿电资源和生物质资源丰富，具备发展生物制造的产业要素资源和条件。公司

的技术平台、能力体系对拓展生物制造业务具有良好的协同效应和支撑作用。公司综合统

筹资源条件、产业要素、能力优势，在生物制造领域布局了包括营养素、天然产物活性成

分、功能蛋白等类别产品管线，目前正有序推进研发与产业化。

经公司于 2025 年 4 月 24 日召开的 2025 年度总裁办公会第七次会议审议通过，公司子

公司云南沃嘉与云南爱生生物科技有限公司（以下简称“爱生生物”）共同投资设立爱森

泽生物技术（昆明）有限公司（以下简称“爱森泽生物”），其中云南沃嘉认缴出资

   云南沃森生物技术股份有限公司 2025 年半年度报告全文

48

5,525 万元，持股比例 85%，爱生生物认缴出资 975 万元，持股比例 15%。爱森泽生物作

为公司光生物合成技术与产业化平台，是公司在生物制造领域业务布局的重要组成部分，

聚焦于医药健康天然产物精准光生物合成，致力于以生物技术获取自然菁萃，创造健康美

好生活。爱森泽生物已于 2025 年 5 月设立完成，目前正有序推进产业化建设和市场准

备，公司将充分发挥既有产业化能力和优势，力争产品早日投产，为公司的长远可持续发

展贡献力量。

十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

2025 年 5 月，子公司玉溪沃森股东会审议通过了《玉溪沃森 2024 年度利润分配预

案》，根据股东会决议，玉溪沃森向母公司云南沃森分配现金股利 273,913.15 万元，向

21.74%股权少数股东分配现金股利 76,086.85 万元。截至 2025 年 6 月 30 日，玉溪沃森已

向母公司云南沃森支付现金股利 103,593.45 万元，向少数股东支付现金股利 40,973.15 万

元。上述利润分配将增加 2025 年半年度母公司报表净利润但不增加公司 2025 年半年度合

并报表净利润，因此，不会影响 2025 年半年度公司整体经营业绩。

   云南沃森生物技术股份有限公司 2025 年半年度报告全文

49

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股 送股
公积金

转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 39,938,290 2.50% 0 0 0 3,465,712 3,465,712 43,404,002 2.71%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 39,544,540 2.47% 0 0 0 3,564,150 3,564,150 43,108,690 2.70%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 39,544,540 2.47% 0 0 0 3,564,150 3,564,150 43,108,690 2.70%

4、外资持股 393,750 0.03% 0 0 0 -98,438 -98,438 295,312 0.02%

其中：境外法人持股

境外自然人持股 393,750 0.03% 0 0 0 -98,438 -98,438 295,312 0.02%

二、无限售条件股份 1,559,410,251 97.50% 0 0 0 -3,465,712 -3,465,712 1,555,944,539 97.29%

1、人民币普通股 1,559,410,251 97.50% 0 0 0 -3,465,712 -3,465,712 1,555,944,539 97.29%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,599,348,541 100.00% 0 0 0 0 0 1,599,348,541 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，公司股份总数未发生变动。根据《上市公司董事和高级管理人员所持本公

司股份及其变动管理规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 10 号——股份变

动管理（2025 年修订）》和《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 18 号——股东及

董事、高级管理人员减持股份（2025 年修订）》的规定：“上市公司董事、高级管理人员

在其就任时确定的任期内和任期届满后六个月内，每年度通过集中竞价、大宗交易、协议

转让等方式转让的股份，不得超过其所持本公司股份总数的百分之二十五”“上市公司董

事、监事和高级管理人员自实际离任之日起六个月内，不得转让其持有及新增的本公司股

份。”上表中自然人所持限售股份均为高管锁定股，其增减变动数量根据上述规则计算而

来。具体变动数据请查看本节“限售股份变动情况”部分的内容。

   云南沃森生物技术股份有限公司 2025 年半年度报告全文

50

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响